К делу № 1-137/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 01 сентября 2017 г.

Судья Новопокровского районного суда Краснодарского края Сапега Н.Н.

с участием заместителя прокурора Новопокровского района Завальнюк Ю.А.

подсудимого ФИО1 и его защитника Коломицкого Ф.С., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Левчук И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах:

В один из дней в августе 2015 г. ФИО1, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта для собственного употребления, находясь на участке местности, расположенном в 2185 м в южном направлении от дорожного знака «Новопокровская», установленного на автодороге «ст. Новопокровская - ст. ФИО2», и на удалении 24 м в восточном направлении от знака «Прибрежная защитная полоса» с северной части «Кировского стана» на территории Новопокровского сельского поселения Новопокровского района Краснодарского края, путем сбора верхушек и листьев с обнаруженных им растений дикорастущей конопли с последующим их высушиванием и измельчением приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), часть которой употребил путем курения, а оставшуюся часть перенес и хранил в картонном ящике в помещении занимаемого им гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудником полиции, проводившим осмотр в указанном месте 26.06.2017 г. в период с 14 ч. 08 м. до 14 ч. 35 м.

Он же, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта для собственного употребления 22.06.2017 г. около 20 ч. 30 м., прибыв повторно на участок местности, расположенный в 2185 м в южном направлении от дорожного знака «Новопокровская», установленного на автодороге «ст. Новопокровская - ст. ФИО2», и на удалении 24 м в восточном направлении от знака «Прибрежная защитная полоса» с северной части «Кировского стана» на территории Новопокровского сельского поселения Новопокровского района Краснодарского края, путем сбора верхушек и листьев с обнаруженных им растений дикорастущей конопли приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), часть которой употребил путем курения, а оставшуюся часть в невысушенном виде перенес и хранил в картонном ящике в помещении хозяйственной постройки по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудником полиции, проводившим осмотр в указанном месте 26.06.2017 г. в период с 13 ч. 05 м. до 13 ч. 55 м.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование сухая на ощупь растительная масса зеленого цвета, состоящая из верхушечных частей и листьев, изъятая 26.06.2017 г. по адресу: 

<

адрес> в хозяйственной постройке, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре 110oС - 509,00 г (с учетом израсходованного при производстве экспертизы); представленная на исследование сухая на ощупь мелкоизмельченная растительная масса зеленого цвета, изъятая 26.06.2017 г. в гараже по адресу: 

<

адрес> в районе домовладения №, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре 110oС - 17,00 г (с учетом израсходованного при производстве экспертизы), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Обвиняемый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия ходатайства осознаёт, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Прокурор не возражает против особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, - обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Определяя наказание ФИО1, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности содеянного - преступление тяжкое; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее не судим; по месту жительства и работы характеризуется положительно, при этом как с места жительства, так и с места работы ходатайствуют перед судом о применении наказания, не связанного с лишением свободы; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется; смягчающим суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, - не имеется.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима без штрафа и без ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 01.09.2017 г.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный мешок, содержащий остаток 508,74 г высушенной марихуаны в картонной коробке, 3 бумажные бирки; полиэтиленовый пакет, содержащий остаток 16,63 г высушенной марихуаны в газетном свертке, 3 бумажные бирки; полиэтиленовый пакет, содержащий эмалированную чашку, 3 бумажные бирки, находящиеся на хранении в ОМВД России по Новопокровскому району по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: